11. — Sed propter peccatum istud donum ablatum est; et ideo relictæ est natura humana, ut DIONYSIUS dicit in *Ecl. hier.*, (c. 3, n. 11; G. 3, 439) in statu qui debetur³ ei ex natura suorum principiorum, secundum quod dictum est ei (*Gen.*, III, 19): « *Terra es et in terram ibis.* »

12. — Et ideo post peccatum, necessitas moriendi inest homini *ex peccato*, sicut ex removente prohibens, quod erat gratia innocentiae; *ex natura* autem *materiæ*, sicut ex eo quod per se necessitatem mortis inducit.

13. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod hoc dicitur, inquantum per peccatum prohibens mortem remotum est.

14. — Ad secundum dicendum quod peccatum non inest homini ex aliquo principiorum naturalium, immo est contra naturam rationis. Unde non est simile de peccato et morte quæ ex principio materiali consequitur.

15. — Ad tertium dicendum quod materia debet esse proportionata formæ, non ut habeat conditions formæ, sed ut sit disposita ad recipiendum formam secundum modum suum. Unde non oportet, si anima hominis est immortalis, quod etiam corpus secundum naturam sit immortale.

16. — Ad quartum dicendum quod impossibile est quod complexio perveniat ad tantam æqualitatem, quin alterum contrariorum prædominetur; quia alias non fieret mixtio,

1. a « contingit », b « inest », δ om. — 2. a om. « corpori ». — 3. a « debebatur ». — 4. β et ed. « ergo ».

nisi unum in alterum ageret dominans ad medium reducendo, altero resistente. Et præcipue hoc oportet in corpore humano quod calor dominetur propter operationes animæ quæ indigent calorem sicut instrumento, ut dicitur in II *De anima* (β 4. 416^b, 29; l. 9, n. 348).

17. — Ad quintum dicendum quod mors vel necessitas moriendi dicitur esse pœna *per comparationem ad statum innocentiae*, in quo inerat ei posse non mori.

Si tamen in principio conditionis¹ humanæ, dictum donum gratiæ humanæ naturæ collatum non fuisset, necessitas quidem moriendi fuisset, sed tamquam² naturalis defectus, non pœna, ut supra probavit MAGISTER ex verbis AUGUSTINI in præcedenti distinctione. (3)

Et ideo, quia PHILOSOPHI illud donum non cognoverunt, dixit SENECA quod « *mors est hominis natura, non pœna*³ ».

ARTICULUS II

III, q. 14, a. 2.

18. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD IN CHRISTO NON FUERIT NECESSITAS MORIENDI.

1. Necessitas enim coactionem importat. Sed quod est in potestate alicujus constitutum non est coactum. Cum igitur Christus de seipso dicat, JOAN., x, 18 : « *Potestatem habeo ponendi animam meam etc.* », non fuit in eo, ut videtur, necessitas moriendi.

2. **Præterea.** Christus mortuus est *quia voluit*, ut dicitur Is., LIII, 7. Sed non fuit in eo necessitas volendi. Ergo nec necessitas moriendi.

3. **Præterea.** Necessitas moriendi venit ex peccato. Rom., VIII, 10 : « *Corpus quidem mortuum est propter peccatum* », GLOSSA (L. 114, 495) : « *Idest, necessitatil mortis addictum.* » Sed in Christo non fuit peccatum. Ergo nec necessitas moriendi.

4. **Præterea.** Supra dixit MAGISTER, in præcedenti distinctione (10), quod HILARIUS a Christo necessitatem dolendi removit. Sed dolorem passionis secuta est mors. Ergo nec in eo fuit necessitas moriendi.

5. **Præterea.** Potentius non de necessitate patitur ab aliquo minus potente. Sed Christus fuit potentior quolibet alio⁴ passionis.

1. Ed. ad. « *naturæ* ». — 2. β om. « *sed tanquam* ». — 3. N. notat haec verba: « *Morieris: ista hominis natura est, non pœna* » inveniri in appendice operum Seneca sed ejusdem non esse. — 4. αγ om. « *alio* ».

nem vel mortem¹ inducente. Ergo ipse non habuit necessitatem moriendi vel patiendi.

19. — SED CONTRA. Rom., viii, 3 : « Deus misit Filium suum in similitudinem carnis peccati. » Sed conditio carnis peccati est quod habeat necessitatem moriendi, quæ tamen peccatum non est. Ergo fuit in carne Christi.

20. — Præterea. Hebr., ii, 17, dicitur quod ipse in passione assimilatus est fratribus, idest aliis hominibus. Sed mater de qua Christus carnem sumpsit, et alii homines habent necessitatem moriendi et patiendi. Ergo et² in Christo talis necessitas fuit.

21. — Præterea. Necessitas moriendi vel patiendi est defectus totam naturam humanam consequens, nec est culpa nec³ diminutionem gratiae importans, quia est tantum ex parte corporis. Sed omnes tales defectus assumpsit, ut supra (d. 15, q. 1, a. 1) dictum est. Ergo assumpsit necessitatem moriendi.

22. — RESPONSIo. Dicendum quod secundum PHILOSOPHUM, (II Perih., 13. 22^b, 5-6 ; l. 10, n. 9) necessarium idem est quod impossibile non esse. Unde necessitas excludit potentiam ad oppositum. Hæc autem potentia ad oppositum excluditur triplici ratione.

Primo ex hoc quod talis potentia repugnat naturæ illius rei, sicut potentia deficiendi repugnat naturæ divinæ. Et ideo dicimus Deum necessario aeternum. Et hæc est *necessitas absoluta*.

Secundo impeditur⁴ ex aliquo impediente. Et sic est *necessitas coactionis*.

Tertio, quia hoc cuius dicitur esse potentia, repugnat fini intento ; sicut non curari repugnat ei quod est sanari. Unde dicimus quod non potest non curari, si debeat sanari. Et hæc est *necessitas ex conditione finis*.

23. — Necessitas autem⁵ patiendi vel moriendi, *dupliciter*⁶ potest attribui Christo. Quia potest removere potentiam non moriendi a *natura humana* ; et sic vere ei attribuitur, quia natura humana, quantum ad statum suæ passibilitatis, in quo statu Christus eam assumpsit, non habet potentiam non moriendi. Unde in Christo quantum ad naturam humanam fuit necessitas moriendi.

Item potest removere potentiam non moriendi a Christo *ratione personæ* ; et sic falso ei attribuitur, quia virtus Divini-

1. αγδ om. « vel mortem » sed γ ad. in marg. eadem manu. — 2. Ed. « etiam ». — 3. Ed. om. « nec ». — 4. NVPF. « excluditur ». — 5. βγ « ergo » δ om. — 6. a. om. « dupliciter ».

tatis Christi repellere poterat omne inducens mortem vel passionem.

24. — Erat tamen in Christo necessitas patiendi, etiam ratione personæ, ex conditione finis, scilicet si humanum genus redimento liberare vellet. Et ideo¹ QUIDAM dicunt Christum habuisse necessitatem patiendi, attendentes *naturam humanam*; QUIDAM vero dicunt non habuisse aliam² necessitatem, nisi ex conditione finis, attendentes personam divinam.

25. — Sed quia mors inest Christo ratione humanæ naturæ, ideo *sicut* simpliciter concedimus quod **Christus** mortuus est, *ita* similiter concedere possumus simpliciter quod **necessitatem moriendi habuit**, non solum *ex causa finali*, sed etiam *necessitatem absolutam*, ut moreretur, etiam si non occideretur, ut QUIDAM dicunt³. Et cum hoc *necessitatem coactionis* habuit quantum ad mortem violentam quam sustinuit.

26. — AD PRIMUM ergo dicendum quod, sicut infra MAGISTER dicit 21 d., hoc Christus dixit⁴ de potestate in se manentis Divinitatis.

27. — Ad secundum dicendum quod cum dicitur : [Christus⁵] *mortuus est*⁶, *quia voluit*, li *quia* potest dicere *causam* : et hoc vel respectu mortis absolute, et sic referendum est ad voluntatem Divinitatis ; vel respectu mortis violenter illatae, et sic potest referri ad voluntatem humanam per quam voluntarie se persecutoribus obtulit.

Potest etiam dicere *concomitantiam*, et sic refertur etiam ad voluntatem humanam per quam mortem acceptavit. Et hoc non⁷ excludit necessitatem moriendi, *quia*⁸ hoc idem accidit in Petro et in aliis Sanctis.

28. — Ad tertium dicendum quod necessitas moriendi non solum venit in humanam naturam ex peccato, sed etiam alias potuisset⁹ esse in humana natura, ut supra dictum est ; et ideo Christus potuit hunc defectum assumere sine peccato et alios hujusmodi.

29. — Ad quartum dicendum quod MAGISTER supra voluit excludere a Christo necessitatem patiendi *ratione personæ*.

30. — Ad quintum dicendum quod corpore Christi fuit *secundum quid* potentius¹⁰ clavus et lancea : inquantum scilicet clavus fuit durus, quod pertinet ad potentiam naturalem, et caro

1. RA. « Et sic ideo ». — 2. NV. ad. « talem ». — 3. NVP. ad. : « Unde AUGUSTINUS (I. II De peccat. merit. et remis., c. 29 ; L. 44, 180) : « Si non occisus fuisset, naturali morte dissolutus fuisset » ; et idem opus redemptionis fuisset, quod per passionem fecit. — 4. a. « dicit ». — 5. αβγδ om. « Christus ». — 6. a. om. « est ». — 7. PF. om. « non ». — 8. a. « quia ». — 9. a. ad. « etiam ». — 10. Ed. « potentior ».

Christi mollis, quod pertinet ad naturalem impotentiam, secundum PHILOSOPHUM in *prædicamentis* (c. 8, 9^a, 25).

ARTICULUS III

Compend., c. 230.

31. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD NECESSITAS PATIENDI VEL MORIENDI SUBFUERIT IN CHRISTO VOLUNTATI HUMANÆ.

1. Nihil enim sequitur ad voluntatem præcedentem, nisi quod voluntati subest. Sed DAMASCENUS dicit in III lib., (c. 20; G. 94, 1083) quod « *naturalia in Christo sequebantur ad voluntatem* ». Ergo si necessitas moriendi fuit in Christo aliquo modo naturalis, suberat Christi voluntati.

2. **Præterea.** *Sicut* inferiores vires sunt sub ratione, *ila* corpus est sub anima. Sed inferiores vires in Christo obediebant et omnino subjiciebant voluntati rationis. Ergo et corpus quantum ad omnia quæ in ipso accidere poterant subdebat voluntati animæ.

3. **Præterea.** AVICENNA dicit in VI lib. *De naturalibus*, quod animæ alicujus spiritualis viri magis obedit materia quam contrariis agentibus in natura. Sed anima Christi maxime fuit spiritualis. Ergo cum mors in corpore ejus acciderit ex aliquo contrario agente, videtur quod voluntas ejus humana poterat mortem repellere in passionibus illis inductis¹.

4. **Præterea.** Ex voluntate sua humana per gratiam sanitatum², quam abundantissime habuit, aliis salutem³ conferebat, sicut MAT., VIII, 3, dicit leproso : « *Volo. Mundare.* » Sed non minus poterat in corpus proprium quam in alienum. Ergo et poterat secundum humanam suam voluntatem præservare corpus a morte et læsione.

5. **Præterea.** Major virtus fuit in anima Christi quam in quilibet alia⁴ creatura. Sed aliqua virtus creaturæ potest præservare corpus a morte, sicut lignum vitae. Ergo multo fortius poterat hoc anima Christi.

6. **Præterea.** Moyses ex vi contemplationis divinæ jejunavit quadraginta diebus, quibus, ut videtur, conservabatur corpus a consumptione ex virtute animæ. Sed in Christo fuit anima multo potentior quam in Moyse, quia « *amplioris gloriæ præ Moyse habitus est* », ut dicitur Heb., III, 3. Ergo anima ejus poterat conservare corpus immune ab omni corruptione.

1. NVP, « *inductam* ». — 2. Ed. « *sanitatis* ». — 3. Ed. « *sanitatem* ». — 4. a^δ « *in aliqua* » γ « *in aliqua alia* ».

32. — SED CONTRA. Corpus humanum non præservatur omnino a morte, nisi per gratiam innocentiae sicut in primo statu, vel per gloriam sicut in ultimo statu. Sed utrumque istorum dare solius Dei est. Ergo anima Christi corpus suum non poterat a corruptione præservare ; et ita necessitas moriendi sibi non subdebat.

33. — Præterea. Secundum naturam corruptibile non potest fieri incorruptibile. Sed anima Christi non poterat in ea quæ sunt supra naturam. Ergo cum corpus suum esset corruptibile, non poterat eam a corruptione præservare.

34. — Præterea. Facere miracula est signum omnipotentiæ. Sed anima Christi non habuit omnipotentiam. Ergo non potuit propria virtute aliquod¹ miraculum facere. Sed quod corpus corruptibile non corrumpatur, est maximum miraculum. Ergo hoc non subjacebat voluntati animæ Christi.

35. — RESPONSIO. Dicendum quod ejus solius est immutare cursum et legem naturæ impositum, qui naturam instituit et ordinavit : quod solus Deus fecit. Et ideo neque aliqua² corporalis virtus, neque³ spiritualis, aut animæ aut angeli, nec etiam animæ Christi, potuit ad immutationem legis naturæ impositæ divinitus, nisi per modum orationis et⁴ intercessionis. Et ideo hoc fuit signum Divinitatis⁵ Christi, quod imperando signa perficiebat, et non orando sicut ali i Sancti.

36. — Et ideo cum secundum legem et cursum naturæ mors Christi corpus consequeretur, ut dictum est, et ut MAGISTER dicit in *Littera* (2), dicendum quod *necessitas moriendi in Christo non subdebat voluntati* ejus humanae, sed *solum divinæ*, ut UNA OPINIO dicit.

37. — AD PRIMUM ergo dicendum quod verbum DAMASCENI intelligendum est de voluntate divina quæ fuit illius personæ.

38. — Ad secundum dicendum quod vires sensibiles natæ sunt obedire rationi ; et quanto ratio magis fuerit⁶ in virtute perfecta, tanto magis sibi [obedient]⁷.

Et quia Christus perfectissimam virtutem habuit, ideo hujusmodi vires omnino sibi subdeabantur quantum ad rationem.

Sed vires naturales vel animæ vegetabilis vel etiam corporis, non sunt natæ⁸ obedire rationi. Et ideo non est similis ratio.

39. — Ad tertium dicendum quod AVICENNA ponit quod mundus factus est a Deo mediantibus angelis. Unde ponit quod

1. aγδ om. « *aliquid* ». — 2. a om. « *aliqua* ». — 3. Ed. « *nec* ». — 4. Ed. « *aut* ». — 5. Ed. « *Deitatis* ». — 6. aβyδθκRA. « *fuit* », contra ιNVPF ; RANVP. om. « *in* ». — 7. aβyδθκRA. « *obedivit* », γδ cor. in « *obedient* », NVPF. « *obediet* ». — 8. a « *nata* ».

spiritui angelico materia obedit ad nutum et per consequens animæ inquantum angelis assimilatur.

40. — **Hæc autem repugnant fidei et dictis aliorum Philosophorum**, qui dicunt quod angeli non possunt in hæc inferiora effectum aliquem nisi mediante motu cœli : quod etiam fidei repugnat¹ quantum ad aliqua quæ possunt angeli facere utendo virtutibus rerum naturalium in² movendo inferiora, ut dictum est in³ II lib., d. 8 (q, 2, a, 5). Unde in hoc non est standum auctoritati AVICENNÆ.

41. — **Ad quartum** dicendum quod Christus etiam miracula sanitatis non poterat facere virtute humanitatis, sed Divinitatis sibi conjunctæ.

42. — **Ad quintum** dicendum quod lignum vitæ non poterat immortalitatem conferre principaliter ; sed removebat quoddam ex quo sequitur corruptio, scilicet extraneitatem a cibo assumpto ut in II lib., d. 19, dictum est.

43. — **Ad sextum** dicendum quod Moyses quamvis⁴ non affligeretur ex jejunio quadraginta dierum, quia vires sensibiles erant suspensa propter contemplationem Dei, tamen calor naturalis agebat et siebat deperditio, quamvis non tanta ; quia quando⁵ vires intellectivæ vehementer contemplantur, etiam⁶ vires naturales in suis actibus impediuntur.

Vel si nulla siebat consumptio, hoc non fuit nisi virtute divina per miraculum.

QUÆSTIO II

DE HIS QUÆ PERTINENT AD STATUM GLORIÆ CORPORIS QUAM OSTENDIT IN TRANSFIGURATIONE

Deinde quæritur utrum cum necessitate moriendi potuit habere ea quæ pertinent ad statum gloriæ. Et quia supra dictum est de his quæ pertinent ad gloriam animæ ; ideo quæritur de his quæ pertinent ad statum gloriæ corporis quam ostendit in transfiguratione MAT., xvii, 1-10.

Et⁷ circa hoc quæruntur duo :

Primo, utrum illa claritas fuerit vera vel imaginaria.

Secundo, utrum fuerit gloriosa.

1. Ed. « repugnant », — 2. a « et », — 3. γδ « ut in II d. 8, dictum est »; ed. « ut patet ex... ». — 4. β « licet », — 5. a « cum ». — 6. a « et ». — 7. a om. « et ».

ARTICULUS I

44. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CLARITASILLA NON FUERIT VERA.

1. In id¹ dicitur aliquid transfigurari quod non secundum veritatem ei inest, sicut dicitur II Cor., xi, 14, quod « *angelus satanæ transfigurat se in angelum lucis* ». Sed Christus dicitur transfiguratus, secundum quod illam claritatem demonstravit, ut patet MAT., xvii. Ergo claritas illa non secundum veritatem ei inerat.

2. **Præterea.** Luc., ix, 27 : « *Non gustabunt morlem nisi videant regnum Dei.* » GLOSSA BEDÆ² : « *Id est glorificationem corporis in imaginaria repræsentatione futuræ beatitudinis.* » Sed quod est imaginarium, non est verum. Ergo illa claritas non secundum veritatem ei inerat.

3. **Præterea.** Impossibile est quod idem corpus sit simul opacum et lucidum. Sed secundum veritatem rei corpus Christi opacum erat. Ergo claritas non inerat ei secundum rei veritatem.

4. **Præterea.** Claritas sensibilis maxime corrumpit visum. Sed claritas illa fuit maxima, quia super illud MAT., xvii, 2 : « *Resplenduit facies ejus sicut sol* », dicit GLOSSA HIERONYMI³ : « *Deus non potest in hac vita tam clarum quid facere.* » Ergo cum oculi Apostolorum non fuerint læsi ex⁴ visione illius claritatis, non fuit illa claritas sensibilis, sed solum imaginaria.

5. **Præterea.** Testes transfigurationis transfigurationi conformantur. Sed super illud LUCÆ, IX : « *Apparuerunt Moyses et Elias,* » dicit GLOSSA (L. 114, 280) : « *Sciendum est, non corpora vel animas Moysi vel⁵ Eliæ ibi apparuisse ; sed in⁶ subjecta creatura illa corpora fuisse formata. Potest etiam⁷ credi ut angelico ministerio hoc factum esset, ut angeli eorum personas assumerent.* » Ergo nec ipsa claritas secundum quam fuit facta transfigratio, fuit vera, sed imaginaria.

45. — SED CONTRA. AUGUSTINUS dicit, et habitum est supra, dist. præc., (9) quod si unum eorum quæ Evangelium de Christo dicit, verum non fuit, nec alia oportet dicere vera fuisse. Si

1. δ ad. in marg. « enim aliquid », ed. « In illud enim ». — 2. Prius : « MARCI, VIII », sed ibi nil simile nec in Glossa, nec in textu BEDÆ, legitur tantummodo in Glossa interlin. LUCÆ IX, sine Bedæ nomine ; in cuius commentario non occurrit. Colligi vero potest ex lib. I Homiliar., hom. XVIII (L 94, 98), ad hæc verba : « *Et transfiguratus est.* » Ex F. — 3. Apud HIERONYMUM in ejus commentario non habetur ; sed sic in Glossa (L. 114, 143) : « *Deus in hac vita tam claras nequit facere, quia nullus sine peccato.* » Ex F. — 4. Ed. « in ». — 5. Ed. « et ». — 6. Ed. « ex ». — 7. a « enim ».

ergo non fuit vera claritas, cum Evangelium hoc dicat, relinquitur quod non vere comederit nec vere passus sit : quod est hæreticum.

46. — Præterea. In operibus veritatis non est credendum aliquid falso¹ et præstigiose factum. Sed si illa claritas non fuisset vera, fuisset quoddam præstigium illudens oculos. Ergo nullo modo hoc dicendum est.

47. — Præterea. Super illud LUC., IX, 33 : « *Faciamus hic tria tabernacula* », dicit GLOSSA quod Moyses et Elias fuerunt testes de cælo. Sed non fuissent veri testes, nisi ibi vere fuissent. Ergo ibi vere fuerunt ; et sic vere etiam² ibi claritas fuit.

48. — RESPONSIO. Dicendum quod claritas illa fuit claritas³ sensibilis, secundum veritatem in corpore Christi existens, ad ostensionem claritatis quam promiserat in Sanctis post resurrectionem futuram, dicens : « *Fulgebunt justi tamquam sol in regno patris eorum,* » MAT., XIII, 43.

49. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod figura *dupliciter* dicitur. *Uno modo* dicitur⁵ *qualitas resultans ex terminacione quantitatis*. Et sic non dicitur transfiguratus Christus, quia eadem lineamenta corporis in ipso erant.

Et quia figura alicujus rei signum ipsius ponitur, sicut patet de imaginibus quæ præcipue fiunt secundum representationem figuræ ; inde translatum est nomen figuræ ut ponatur *pro qualibet signo quod⁶ instituitur ad aliquid⁷ significandum*, secundum assimilationem ad aliud. Hoc autem potest fieri et de eo quod est in rei veritate sicut una res est imago vel figura alterius vel⁸ de eo quod est in imaginatione tantum.

50. — Dicitur autem Christus transfiguratus⁹, quia claritatem sibi veraciter inhærentem assumpsit ad tempus, in figuram futuræ claritatis quæ erit in Sanctis.

51. — Ad secundum dicendum quod BEDA dicit imaginarium non quod est tantum in imaginatione, sed quod est imago et figura alterius.

52. — Ad tertium dicendum quod non est inconveniens id quod est in se opacum in intrinsecis, habere claritatem in superficie vel extensione, sicut æs politum, vel etiam alio¹⁰ extrinseco superinducto, sicut ex reverberatione solis vel alicujus hujusmodi. Et sic fuit claritas in Christo, non quidem superinducta ex aliquo corpore superlucenti, sed miraculose ab ipso Deo.

1. Ed. « false ». — 2. Ed. om. « etiam ». — 3. Ed. om. « claritas ». — 4. β et ed. « ergo ». — 5. a « potest dici ». — 6. αγδ « et ». — 7. αδ om. « aliquid ». — 8. Ed. « et ». — 9. Ed. « figuratus ». — 10. a « vel et alio »; ed. « vel ex aliquo », contra βγδθικ.

53. — Ad quartum dicendum quod claritas illa erat similis claritati corporis gloriosi quæ visum non corruptit, sed demulcit. Unde Apoc., XXI, 11, comparatur claritati jaspidis quæ visum demulcit et delectat. Et hoc quidem contingit, quia est alterius generis quam ista claritas naturalis : provenit enim ex claritate spirituali animæ, quæ quidem non corruptit proportionem oculi ad vim animæ, sed magis confortat.

54. — Unde hoc quod dicit HIERONYMUS, quod Deus non posset in hac vita tam clarum quid facere, intelligendum est ideo dictum esse, quia claritas hujus vitæ, scilicet naturalis, non est proportionabilis claritati patriæ, sed alterius generis existens.

55. — Ad quintum dicendum quod illa Glossa punctata est a MAGISTRIS. Unde dicendum quod uterque illorum ibi vere apparuit ; sed Elias in anima et corpore, Moyses autem in anima tantum : quæ apparere potuit vel per aliquod corpus assumptum, sicut angeli apparent, vel quia est potens, maxime Dei ordinante, facere aliquam in oculis speciem, illum hominem cujus est anima, repræsentantem.

ARTICULUS II

III, q. 4, 5, a. 2 ; Mat., c. 17.

56. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CLARITAS ILLA NON FUIT GLORIOSA.

1. MAT., XVII, 2, super illud : « *Transfiguratus est, etc.* » GLOSSA BEDÆ¹ dicit : « *In corpore mortali ostendit non immortalitatem, sed claritatem similem futuræ immortalitati.* » Sed claritas gloriosa est claritas immortalitatis. Ergo illa claritas non fuit gloriosa.

2. **Præterea.** Idem non potest esse subjectum pœnalitatis et gloriæ. Sed corpus Christi erat subjectum pœnalitatibus. Ergo non poterat in eo esse claritas gloriosa.

3. **Si dicatur** quod claritas illa redundabat ex gloria animæ.

Contra. II Cor., III, 7, tanta erat claritas in facie Moysi quod non poterat inspici nisi velaretur. Et MAT., I, 25, super illud : « *Non cognoscebat eam donec peperit,* » dicit GLOSSA (L. 114, 72) : « *Joseph Mariam facie ad faciem videre non poterat, quam Spiritus sanctus repleverat.* » Sed Maria et Moyses non habebant animam glorificatam. Ergo non est verum quod illa claritas ex glorificatione animæ processit.

1. Sic Glossa vetus, sine auctoris nomine ; expresse legitur apud BEDAM. F

4. **Præterea.** Proprietas corporis gloriosi non solum est claritas, sed¹ agilitas et impassibilitas et subtilitas. Si igitur² assumpsisset claritatem quæ est corporis gloriosi proprietas, debuisset etiam alias proprietates assumere.

5. **Præterea.** Claritas gloriosa non videtur ab oculo non glorificata. Sed oculi Apostolorum qui viderunt Christi claritatem, non erant glorificati. Ergo illa claritas non fuit gloriosa.

6. **Præterea.** Claritas gloriosa non est corpori naturalis. Sed claritas illa fuit corpori Christi naturalis : quod patet per verba HILARII superinducta, ubi dicit : « *Si Domini corporis solum ista natura sit ut sua virtute feralur in humidis et sisstat in liquidis et extracta transcurrat, quid per naturam humani corporis carnem ex Spiritu sancto conceptam judicamus?* » Et GLOSSA MAT., XVII, (L. 114, 143) dicit : « *Speciem quam habebat per naturam ostendit, non amittens carnem quam assumpserat voluntate.* » Ergo claritas illa non fuit gloriosa.

7. **Præterea.** Claritas illa non solum fuit in corpore Christi, sed etiam in vestibus ejus, ut patet ex textu Evangelii. (MAT. XVII, 2). Sed in vestimentis non potest esse gloriosa claritas. Ergo nec in corpore Christi tunc fuit.

57. — **SED CONTRA.** Philip., III, 21, super illud : « *Configuratum corpori claritatis,* » dicit GLOSSA³ : « *Assimilabimur claritati quam habuit in transfiguratione.* » Sed assimilabimur claritati gloriosæ. Ergo tunc habuit claritatem gloriosam.

58. — **Præterea.** MAT., XVII, dicit GLOSSA⁴ quod « *apparuit in ea claritate quam habebit peracto iudicio* ». Sed tunc habebit claritatem gloriæ. Ergo et in ea tunc apparuit.

59. — **Præterea.** Claritas non⁵ gloriosa non ostendit gloriam resurrectionis. Sed ad hoc Christus transfiguratus est ut gloriam resurrectionis ostenderet, ut dictum est. Ergo erat claritas gloriosa.

60. — **RESPONSIO.** Dicendum quod HUGO DE SANCTO VICTORE⁶ dicit quod Christus assumpsit omnes proprietates seu dotes corporis glorificati adhuc corpus passibile gerens, quamvis in Christo⁷ non proprie habeant⁸ rationem dotis ; sicut *subtilitatem* in nativitate, quando est egressus de utero virginali, claustris pudoris clausis manentibus ; *agilitatem* autem, quando

1. Ed. ad. « etiam ». — 2. ad « ergo ». — 3. Glossa interlinearis. F. — 4. Sic vetus interlin. In ord. Glossa apud Migne (L. 114, 143) legitur : « *In exemplum futura beatitudinis et claritatis quam videbunt justi, prius sublati impiis.* » Sic F. — 5. a om. « non ». — 6. HUGO DE S. VICTORE non habet integrum notationem de quatuor dotibus, sed bene INNOCENTIUS III, sive in *de Mysterio Missæ*, lib. IV, c. 12 (L. 217, 864) ; sive in *Serm. XIV de tempore* (L. 217, 382). — 7. ad « ipso ». — 8. Ed. « habebant ».

super undas maris ambulavit ; *claritatem* in transfiguratione ; *impassibilitatem* in ecclæ, quando corpus suum ad edendum discipulis sine hoc quod divideretur dedit.

61. — Et hoc quidem non potest intelligi quantum ad ipsas qualitates sive habitus gloriosi corporis, quia contrariantur conditionibus et proprietatibus corporis passibilis. Christus autem semper ante resurrectionem corpus passibile habuit. Nec hoc quod corpus ejus a discipulis edentibus non dividebatur, fuit propter impassibilitatem ; sed quia non in propria specie comedebatur, sed in specie panis in qua fiebat fractio. Unde cum contraria non sint simul in eodem, non poterat tunc habere qualitates corporis gloriosi ; sed actus illarum proprietatum fuerunt in eo non quidem procedentes ex aliquo inhærente, sed supernaturaliter divino miraculo, ut DIONYSIUS dicit in *Epistola iv ad Caium*, (G. 3, 1071) : « *Super hominem operatur ea quæ sunt hominis ; et hoc monstrat Virgo supernaturaliter concipiens et aqua instabilis materialium et terrenorum pedum sustinens gravitatem.* »

62. — **Dicendum** igitur¹ quod ille fulgor non fuit proveniens ex aliqua proprietate corporis gloriosi existente in corpore Christi, sed fuit miraculose et divinitus inductus in corpore Christi. Fuit tamen ille fulgor ejusdem generis cum fulgore corporum glorificatorum, non tamen ita perfectus ; sicut caritas viæ assimilatur caritati patriæ².

63. — In Moyse autem fuit claritas similis claritati patriæ sicut fides visioni, non ejusdem generis ; et ideo aspectum intuentium offendebat : quod non fuit de claritate Christi.

Et hujus ratio est, quia anima Christi glorificata erat, non autem anima Moysi ; unde et corpori ejus poterat convenienter attribui claritas gloriosa, non autem corpori Moysi, ne prius esset gloria in corpore quam in anima.

64. — **AD PRIMUM** igitur³ dicendum quod ex Glossa ista habetur quod non fuerit habitus claritatis sicut in corporibus immortalibus, sed fuit actus splendoris similis ex divino miraculo.

Per quod⁴ patet etiam solutio **ad secundum**.

65. — **Ad tertium** dicendum quod non potest esse quod claritas ista⁵ fuerit in corpore ex animæ gloria, quia anima Christi adhuc erat passibilis ex illo respectu quod est forma corporis ; unde gloriam in corpus non transfundebat, ut dictum est.

66. — **Ad quartum** dicendum quod etiam actus⁶ aliarum dotium in se⁷ Christus ostendit, sed alibi⁸, ut dictum est. Sed⁹

1. Ed. « ergo ». — 2. RA. : « Sic claritas viæ assimilatur claritati patriæ. » — 3. β et ed. « ergo ». — 4. αγδ « Et per hoc ». — 5. Ed. om. « ista ». — 6. F. « actum ». — 7. Ed. om. « in se ». — 8. Ed. « aliter ». — 9. a om. « sed ».

tamen secundum illa non dicitur transfiguratus ; quia aliæ dotes non pertinent ad aspectum, secundum quem præcipue de figura alicujus judicamus, sicut claritas, per quam aliquid in seipso videtur.

67. — **Ad quintum** dicendum quod hoc intelligitur quando corpus gloriosum non vult se ostendere.

68. — **Ad sextum** dicendum quod claritas illa dicitur sibi fuisse naturalis, *in quantum* corpus illud ordinatum erat ad illam claritatem habendam, sicut virtutes dicuntur animæ naturales ; *vel in quantum* erat conformis claritati animæ ; *vel ratione Divinitatis*.

69. — **Ad septimum** dicendum quod in vestibus erat splendor ex claritate corporis procedens.

EXPOSITIO TEXTUS

70. — « Sicut aliis hominibus¹ etc. » (3) *Similitudo* attenditur in quantum aliis hominibus inest necessitas moriendi ex natura ; non in quantum est ex peccato.

71. — « Sunt enim quatuor status hominis... » (4).

Contra. BOETIUS (in lib. *De duabus naturis et una persona Christi*, c. 8 ; L. 64, 1353), assignat tres.

Et² dicendum quod BOETIUS assignat status humanæ naturæ quantum ad conditiones corporis principaliter : quod quidem³ quantum in *primo* statu erat animale, in *secundo* corruptibile, in *tertio* spirituale. MAGISTER autem⁴, principaliter⁵ quantum ad conditiones animæ, ut patet.